620200099/30191(7)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 25 декабря 2024 г. № 593
г. Кызыл

Об одобрении проекта соглашения
о расторжении Соглашения между
Правительством Республики Тыва и
обществом с ограниченной ответственностью
«Голевская горнорудная компания» о
взаимодействии и участии в социально-
экономическом развитии Республики
Тыва на 2020-2028 годы»
от 19 октября 2020 г.

В соответствии с решением Комиссии Федерального агентства по недропользованию от 16 мая 2024 г., оформленным протоколом от 22 мая 2024 г.
№ АГ-05-56/17 о досрочном прекращении с 22 мая 2024 г. права пользования недрами, предоставленного обществу с ограниченной ответственностью
«Голевская горнорудная компания» по лицензии КЗЛ 13960 ТЭ от 21 февраля 2007 г., на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 августа 2024 г. № 2373-р о проведении аукциона на право пользования участком недр федерального значения Ак-Сугское, расположенным на территории Республики Тыва, для разведки  и добычи полезных ископаемых, в том числе добычи полезных ископаемых и полезных компонентов из отходов недропользования, в том числе из вскрышных и вмещающих горных пород, использования отходов недропользования, в том числе вскрышных и вмещающих горных пород, и приказа Федерального агентства по недропользованию от

9 сентября 2024 г. № 506 о проведении аукциона и протокола Федерального агентства по недропользованию о рассмотрении заявок на участие в аукционе от 25 ноября 2024 г. Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект Соглашения о расторжении Соглашения между Правительством Республики Тыва и обществом с ограниченной ответственностью «Голевская горнорудная компания» о взаимодействии и участии в социально-экономическом развитии Республики Тыва на 2020-2028 годы от
19 октября 2020 г.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва.

Глава Республики Тыва 						               В. Ховалыг

2620200099/30191(7)

Одобрен
постановлением Правительства
Республики Тыва
      от 25 декабря 2024 г. № 593
Проект

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о расторжении Соглашения между Правительством
 Республики Тыва и обществом с ограниченной
 ответственностью «Голевская горнорудная компания»
 о взаимодействии и участии в социально-
 экономическом развитии Республика Тыва
на 2020-2028 гг. от 19 октября 2020 г.

г. Кызыл                                                                                     «___» декабря 2024 г.

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва
Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Конституции Республики Тыва, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Голевская горнорудная компания» (далее – ООО «Голевская ГРК») в лице генерального директора ООО «Голевская ГРК» Сазонова Семена Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», принимая во внимание, что:
1) Соглашение о взаимодействии и участии в социально-экономическом развитии Республика Тыва на 2020-2028 гг. от 19 октября 2020 г. заключалось сторонами в связи с реализацией ООО «Голевская ГРК» инвестиционного проекта «Строительство горно-обогатительного комбината на Ак-Сугском медно- порфировом месторождении» (далее – Проект);
2) реализация Проекта осуществлялась ООО «Голевская ГРК» на основании лицензии на право пользование недрами КЗЛ 13960 ТЭ от 21 февраля
2007 г. решением Комиссии Федерального агентства по недропользованию от 16 мая 2024 г., оформленным протоколом от 22 мая 2024 г. № АГ-05-56/17-д, действие лицензии было прекращено. В силу прекращения действия лицензии ООО «Голевская ГРК» не имеет возможности продолжать реализацию Проекта;
3) распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2024 г. № 2373-p принято решение о проведении аукциона на право пользования участком недр Ак-Сугского месторождения в целях определения нового инвестора по реализации Проекта;
4) постановлениями Правительства Республики Тыва от 2 ноября 2024 г. № 529 «О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики в Республике Тыва» и от 12 ноября 2024 г. № 535 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на технологическое присоединение энергопринимающих устройств к электрическим сетям, выполняемое в рамках реализации инвестиционных проектов по организации добычи меди, молибдена и попутных компонентов» предусмотрена этапность бюджетного финансирования мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств горно-обогатительного комбината на Ак-Сугском медно-порфировом месторождении;
5) ООО «Голевская ГРК» исполнены обязательств 1 этапа по финансированию мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств горно-обогатительного комбината на Ак-Сугском медно-порфировом месторождении, путем заключения с ПAO «Россети» договора о технологическом присоединении к электрическом сетям от 3 декабря 2020 г.
№ 005581002020Р06001221132/743/ТП и перечисление в качестве платы за технологическое присоединение 14 000 000 000 млрд. (четырнадцати миллиардов) рублей, выделенных в качестве субсидии в рамках Соглашения от 3 июля
2020 г. № 1-AC, заключенного ООО «Голевская ГРК» с Министерством топлива и энергетики Республики Тыва, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Считать расторгнутыми с даты их подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон:
Соглашение между Правительством Республики Тыва и обществом с ограниченной ответственностью «Голевская горнорудная компания» о взаимодействии и участии в социально-экономическом развитии Республика Тыва на 2020-2028 гг. от 19 октября 2020 г.;
Дополнительное соглашение № 2 к Соглашению между Правительством Республики Тыва и обществом с ограниченной ответственностью «Голевская горнорудная компания» о взаимодействии и участии в социально- экономическом развитии Республика Тыва на 2020-2028 гг. от 25 декабря 2023 г.
2. Соглашение расторгается с даты подписания настоящего Соглашения о расторжении Соглашения.
3. Стороны взаимных претензий друг к другу, в том числе связанных с исполнением взаимных обязательств Сторон до даты расторжения Соглашения, не имеют.
4. Стороны признают и соглашаются с тем, что расторжение Соглашения обусловлено обстоятельствами, не зависящими от воли Сторон.
5. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента вступления в силу настоящего Соглашения.
6. Настоящее Соглашение составлено в форме бумажного документа в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Правительство Республики Тыва

	ООО «Голевская ГРК»

	Глава Республики Тыва

______________ В.Т. Ховалыг

	Генеральный директор

_____________С.В. Сазонов

2